

Değerli Acta Orthopaedica et Traumatologica Turcica okurları,

2010 yılının ilk sayısında sizlerle birçok yeniliği paylaşmaktan mutluluk duyuyorum. Yeni bir onyılın başladığı bu yıl dergimiz için de birçok yeniliğe başlangıç oluşturmaktadır. Daha önce sizlerle paylaştığımız üzere, dergimiz bu sayısından itibaren resmi yayın dili olarak İngilizceyi kabul etmiştir. Bu değişikliğin yurtdışı ve yurtiçinden yazarlara ve dergimize getireceği avantajları sizlerle daha önce paylaşmıştık. Ayrıca, dergimizin Türkçe çevirisi de sizlere bu sayı ile birlikte gönderilmektedir. Bu yenilik, dergimizin daha geniş bir okur kitlesine ulaşma ihtiyacından doğmuştur. Derginin Türkçe çeviri bölümünde ilk kez sarı sayfalar kısmını beğenilerinize sunuyoruz. Bu bölümün editörü olan Prof. Dr. Haluk Berk konu ile ilgili olarak sizleri bilgilendirmektedir. Bu bölümün tüm ortopedi ve travmatoloji ailesinin sosyal veya bilimsel içerikli ve ilgisini çekebilecek konuların tartışılacağı bir forum olması en büyük amacımızdır. Derginin bu bölümüne İnternet üzerinden de ulaşabilirsiniz. Bu bölümle ilgili olarak sizlerin katkı ve desteğinizi rica ederim.

Yeni yayın dönemine başlayan dergimiz AOTT görsel olarak da bazı değişiklikler yapmıştır. Elinizdeki dergi kapağından da göreceğiniz gibi, yeni bir yüz ile sizlerin karşısına çıkıyoruz. Katkılarınız ve eleştirileriniz bizim için önemlidir.

Tüm bu değişiklikler nedeniyle yayın süresinde ortaya çıkan gecikmelerden dolayı şahsım ve yayın kurulu adına sizlerden özür dilerim. Ancak, bu değişikliklerin hayata geçirilmesi takdir edeceğimiz gibi belli bir süre almıştır. Kısa sürede yayımlanacak diğer sayılarımızla beraber tekrar yayın takvimine yetiştirilmeye inanıyorum.

Bir diğer yenilik olarak, bu yılın sonunda, yayına kabul edilmiş ve basılmaya hazır çalışmaların baskıdan önce İnternet ortamına girmesi ve ulaşılabilir olması en büyük amacımızdır.

Yeni yayın döneminde AOTT olarak sizlerin katkı ve desteğini bekler, en derin saygılarımı sunarım.

Prof. Dr. Mehmet Demirhan

AOTT Editörü